- 1 -

江苏大学数学科学学院文件
数院字﹝2020﹞11 号

关于印发《江苏大学数学科学学院

班主任实习指导要点》的通知

本院各单位：

《江苏大学数学科学学院班主任实习指导要点》已经 2020

年 7 月 17 日学院党政联席会议研究通过，现印发你们，请遵照

执行。

数学科学学院

2020 年 7 月 20 日

- 2 -

江苏大学数学科学学院

班主任实习指导要点

一、要求

通过班主任工作的实习，使实习生初步了解班主任工作的任

务、内容、方法和中学生的情况和特点，从而培养实习生独立担

任班主任工作的能力，树立毕业后从事班主任工作的信心。

二、内容

1．负责对班级学生进行日常的德、智、体、美等教育工作，

关心并促进中学生的全面发展和健康成长。

2．组织、领导班级集体活动。实习生在实习期间要主持每天

的早会、夕会和每周的班会，指导中学生自习，独立组织一次主

题班会。

3．指导团、队活动，关心与帮助团、队干部开展工作，召开

有关研究班级工作的干部会。

4．指导班级学生课外文体与读书小组等活动。

5．进行个别学生的教育工作，按实习小组分工，负责一个优

秀生或后进生的个别教育活动，进行家庭访问或进行作业分析

等。

三、工作步骤

- 3 -

1．见习期间，认真学习原班主任的工作方法与经验，听取有

关班级情况的介绍。

2．在原班主任的指导下，根据学校思想政治工作的要求以及

班级学生的具体情况，制定班主任实习工作计划，经过批准，认

真执行。

3．在实习班主任工作中，遇到问题应及时与实习小组研究，

并向原班主任汇报请示，以便做到互相配合，保证教育要求的一

致。

4．实习班主任工作期间，要记好工作日记，注意积累有关教

育活动资料。

四、评议与总结

1．实习生在评议会前，写出实习班主任工作的小结或汇报提

纲。

2．在原班主任主持下召开评议会，实习小组全体实习生参加，

认真地进行汇报并互相评议（工作态度、工作方法、工作效果和

中学生反映等方面）。

3．由原班主任根据平时了解与评议会上的意见，对每个实

习生的班主任实习工作作出综合性的评议发言，写成书面意见。

江苏大学数学科学学院办公室           2020年 7月 20 日印发